РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

Собрание депутатов Константиновского района
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка осуществления антикоррупционного мониторинга

	Принято

Собранием депутатов

	19.08.2010 г.

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Областного закона Ростовской области от 12 мая 2009 года N 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», руководствуясь статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 54,56 Устава муниципального образования «Константиновский район»,

Собрание депутатов Константиновского района

решило:

1. Утвердить Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
Глава Константиновского района                                          Б.Е. Хлопяников
г. Константиновск

19.08.2010 г.

№ 40
Приложение
к решению Собрания депутатов Константиновского района «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга»
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО МОНИТОРИНГА

1. Настоящий Порядок осуществления антикоррупционного мониторинга (далее - Мониторинг) разработан в целях упорядочения работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Константиновский район» (далее - Комиссия) по оценке эффективности принимаемых мер противодействия коррупции в муниципальном образовании «Константиновский район».
2. Мониторинг осуществляется Комиссией посредством сбора, обобщения и анализа информации:

-    о фактах коррупционных правонарушений;

- о выявленных по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления и их проектов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

-  о последствиях коррупционных правонарушений;

-  об эффективности мер противодействия коррупции и иной информации.

3. Антикоррупционный мониторинг осуществляется   ежеквартально по состоянию на:

 1 апреля текущего года;

 1 июля текущего года;

 1 октября текущего года;

 1 января года, следующего за отчетным.
4. В целях осуществления антикоррупционного мониторинга Комиссия вправе:

- создавать рабочие группы по вопросам осуществления мониторинга из числа членов Комиссии, а также из числа представителей органов местного самоуправления, общественных, государственных и иных организаций;

- запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти документы и материалы, необходимые для осуществления антикоррупционного мониторинга.

5. При осуществлении антикоррупционного мониторинга могут использоваться следующие методы:

- сравнительный анализ;

- анализ документов (публикаций, отчетов, справок, обращений);

- опрос (анкетирование, интервьюирование);

- наблюдение.

6. Результаты антикоррупционного мониторинга учитываются при разработке Комиссией рекомендаций по вопросам противодействия коррупции.